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Abstrakt

Název práce: Program pro podporu správného držení těla u dětí mezi 5-6 rokem.

Cíle práce: Sestavení programu, který povede ke správnému držení těla a tím prevence

proti poranění páteře.

Metoda: Pro účely této práce budeme pracovat s metodami: analýza odborné literatury

a metoda dotazování.

Analýza literatury z oblasti fyzioterapie, pedagogiky, lékařství a anatomie, mi pomohla

k realizaci sestavení pohybového cvičebního programu.

Metoda dotazování byla použita, když jsem zjišťoval zda vůbec je o tento program

zájem.

Klíčová slova: držení těla, páteř, svaly.
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Abstract

Title: Program to encourage good posture in children aged 5-6 years

Aim of the study: Build a program that leads to good posture and the prevention of
spinal injuries.

Method: For the purposes of this work we will work with the methods: analysis of
literature and the method of questioning.

Analysis of literature in the field of physiotherapy, education, medicine and anatomy, it
helped us to build the implementation of motion exercise program.

The survey was used when I found out whether we are interested in this program.

Key words: posture, spine, muscles
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1 Úvod

Téma, které jsem si vybral pro svou bakalářskou práci se týká problematiky dětí, a to

konkrétně dětí předškolního věku. V tomto období děti ukončují jednu etapu svého

života a začínají dalšího etapu, která se týká jejich těla a dalšího vývoje. Doposud byly

děti pořád v pohybu a neustále se nějakým způsobem hýbaly, teď je však čeká ve škole

několika hodinové sezení bez pohybu a jen pouze několik hodin tělesné výchovy ve

8

škole. To je chvíle, která nastává pro degeneraci jejich páteře.

V dnešní době už je zvykem, že děti raději sedí doma u televize nebo u počítače, kde

tráví veškerý svůj volný čas, jelikož prostřednictvím různých sociálních sití mohou

komunikovat se svými přáteli, už nemusí trávit hodiny a hodiny venkovními aktivitami

se svými kamarády nebo trávit čas na různých kroužcích nebo ve sportovních oddílech.

Ve srovnání s předchozími generacemi jsou děti stále vyšší a těžší, než byly generace

před nimi. Jejich pohybová úroveň zůstává stejná nebo dokonce nižší. Neběhají rychleji

a neskáčou dál, jak by se dalo předpokládat, jsou naopak pohodlnější. Dokonce mají

stejnou či spíše nižší celkovou zdatnost.

Problémem je, že v dnešní době maminky, které s dětmi tráví většinu času, raději

využijí televize aby se dítě zabavilo, než aby s ním šlo ven a trávilo ten volný čas

nějakým sportem, či jinou aktivitou. To se týká i společných rodinných chvil, kdy

nejčastěji rodiče s dětmi sledují televizi, dvd nebo vyrazí do kina. To asi nelze

považovat za společnou činnost vedoucí ke zdraví a ani k vzájemnému vnímání se,

porozumění a společnému prožívání.

Je zajímavé, že skoro každý rodič ví, že by jejich dítě mělo trávit pohybem hodně času,

ale vůbec k tomu nepřispívají a může to být právě tím, že jsou sami pohodlní a líní,

takže právě zde začíná problém, u samotných rodičů.

Právě díky špatné zdatnosti a trávení času u počítače přichází kritické období pro dětské

držení těla a pro jejich páteř. Jsou ve fázi, kdy ve školkách se pohybu věnují ať chtějí

nebo nechtějí, i když volný čas netráví dalším pohybem, nějaký mají ve školkách. Ale

okolo šestého roku, přestupují do další etapy a to je etapa školní, kdy právě díky

neustálému sezení na špatných židlích a ještě většinou ve špatné poloze nastává chvíle,

kdy začnou svaly ochabovat a jejich držení těla se začne zhoršovat a to platí i o jejich

páteři, která by se mohla díky správným cvičením, tak díky různých druhům posilování

ochablých svalů zlepšit a předejít bolestem zad, které by je čekaly v budoucnu a

špatnému držení těla, které je taky nemine.

Chtěl bych objasnit tuto problematiku a soustředit se na cviky a činnosti, díky kterým

by se této degeneraci mohly děti, konkrétně děti mezi 5-6 rokem, vyhnout a vyvarovat
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se problému v pozdějším věku.

Cílem není říct, že tato práce zachrání všechny ty děti před tímto problémem. Ale spíš je

to cesta, kterou by se měli vydat všechny rodiče, protože oni většinou ani nevědí co je

špatně a proč.

Z velké části je to spíše nevědomost, kterou bych právě chtěl změnit.

2 Teoretická část

2.1 Charakteristika držení těla

2.1.1 Definice držení těla

Držení těla je složitý vnější projev stavu hybného systému člověka, který je vymezen

tvarem páteře, stavem kosterního svalstva, psychickým stavem, věkem a dalšími

častnými vlivy. Lékaři rozlišují držení těla podle určitých standardních postojů na

držení: výtečné, dobré, chabé a špatné, přiněmž první dva druhy držení posuzují jako

normální a druhé dva jako držení vadné (Kubát, 1993).

Vzpřímené držení těla je zajišťováno posturální funkcí organismu, která může být

ovlivněna i aktuálním psychickým stavem a funkcí vnitřních orgánů. Posturální funkce

probíhají podvědomě, z čehož vyplývá obtížnost měnit případný nevhodný posturální

program. Posturální funkce je realizována především axiálním (osovým) systémem,

který je díky fylogenetickému i ontogenetickému vývoji člověka považován za

pohybovou bázi, zvláště vzhledem k náročnosti udržování vzpřímeného držení těla v

sedu, ve stoji, nebo při typicky lidské lokomoci. Axiální motorický systém představuje

část pohybové soustavy kolem páteře, sloužící k udržování vzpřímeného držení těla.

Posturální systém zahrnuje jak systém axiální, tak i oblast pánve a dolních končetin.
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2.1.2 Na čem držení těla závisí

-na tvaru a funkčnosti segmentů páteře

-na stavu kosterního svalstva (rovnováhy mezi posturálním a fázickým svalstvem)

-na postojových a vzpřimovacích reflexech

-na celkovém stavu nervové soustavy

Držením těla se obvykle rozumí prostorové uspořádání jednotlivých segmentů (článků)

těla při náročných posturálních polohách a pohybech. Vzhledem k tomu, že každý

jedinec je bio-psycho-sociální individualita, je držení těla v detailech odlišné. Proto je

lépe hovořit o individuálně optimálním držení těla. Takového držení těla je

charakterizováno postojem, při kterém jsou jednotlivé články těla v optimálním

postavení vzhledem k udržení rovnováhy a minimálnímu zapojení antigravitačních

(posturálních) svalů, při zachování funkcí jednotlivých orgánů a soustav těla. Jedna z

mnoha definic správného držení těla zní: “Správné držení těla je držení, kdy rozdíl mezi

bazálním metabolismem a metabolismem v dané poloze je co nejmenší”. (Skopová,

Zítko, 2005). Jinými slovy, pro zachování rovnováhy při náročných posturálních

polohách je zapotřebí co nejméně energie.

Základem veškeré hybnosti člověka je posturální aktivita, jejímž nejvýraznějším

projevem je vzpřímené držení těla ve stoji. Aktuální informace o poloze těla a jeho

jednotlivých částí, přicházejí z periferie (receptory ve svalech, šlachách, kloubech,

vestibulárních, zrakových a sluchových orgánech), jsou v centru zpracovány a

odstředivými drahami jsou vysílány impulsy do posturálních svalů. Opakovanou

činností těchto složitých reflexních dějů, které zajišťují vzpřímenou polohu, vznikají

postojové (posturální) reflexy a postupně se formuje i individuální posturální pohybový

stereotyp, jehož reálným obrazem je držení těla. Na tento nepodmíněný posturální

stereotyp působí během růstu člověka četné podmíněné reflexy kladné i záporné (osobní

vzory, prováděná sportovní činnost), které částečně ovlivňují způsob držení těla stejně

jako aktuální psychický stav či stav vnitřních orgánů. Specifické je držení těla dítěte v

batolivém věku, jiné je v období puberty, v dospělosti či ve stáří, odlišné držení těla

vidíme u zdravého nebo nemocného člověka (Skopová, Zítko, 2005).

11

Při hodnocení držení těla se velmi často používají měřítka mechanická, estetická či

ekonomie pohybu. Jisté je, že vnutit každému jedinci tzv. správné držení těla podle výše

uvedených pohledů je nejenom nemožné, ale i nesprávné. Vždy je nutné vycházet z

osobnosti člověka jako celku a pokládat vzpřímené držení těla za individuální posturální

program, který vznikl během vývoje každého jedince. Případné změny posturálního

chování lze realizovat jen v určitých mezích daných pohybovou ontogenezí (Kubát,

1993).

Podle Vélého (1995) je třeba v otázce držení těla respektovat tyto zásady:


[…]


Sezónní činnosti jsou oblíbené a přitažlivé. Jistě tu působí právě podmínky, radost z

nového sněhu či letního slunce. Právě pro svou sezónnost jsou však tyto činnosti velmi

nepravidelné.

Tátové mají méně času, ale když jsou s dětmi venku, hrají si s nimi s míčem, jezdí na

kole a věnují se sezónním sportům. Jsou tedy trochu hravější a sportovnější, ale bohužel

málokdy. Společně si celá rodina obvykle pochvaluje výlety pěšky nebo na kole.

Měření výkonnosti pětiletých dětí ve vztahu k různým aktivitám v rodinách ukázalo, že

nejlepší úroveň v základních pohybových dovednostech, jako rychlý běh, skok do dálky

a hod, mají ty děti, jejichž rodiče uvedli, že je nechávají denně venku bez dozoru. Tedy

ty děti, které si hrály, běhaly, skákaly spontálně. Všechny dotazované rodiny bydlely v

podobných podmínkách, měly tedy relativně stejné možnosti. S některými dětmi i

rodiče sportovali. A přesto měla spontální každodenní aktivita z hlediska tělesného tak

výrazný vliv. Zdá se tedy, že rodičovská péče je v tomto směru jen málo účinná a spíše

ochranářská – bojíme se děti zatížit, mít na ně nároky a možná jsme také pohodlní,

protože pohyb s dítětem vyžaduje také naší aktivitu.

Výsledky ukázaly ještě další skutečnosti: rodiče pustí ven samotné jen ty děti, které jsou

tělesně vyspělé a nebojácné. A ty děti, které chodí ven jen s rodiči a podle jejich

možností, stráví méně času venku a k tomu jsou ještě obvykle spíše ochraňovány a

omezovány. Především ve městech ubývá možností pro samostatný pobyt dětí venku a

pro spontální hru. Hřiště v blízkosti bydliště bývají nevhodná nebo nedostupná, a tak

děti zažívají volnou hru, dobrodružné samostatné cesty a nezapomenutelné situace jen

málokdy. Stejný způsob života je typický i pro děti z venkova. I tam se převážně cestuje

auty, sleduje televize a video, děti se zabývají počítačem, pobyt venku i nabídka

sportovních aktivit jsou omezené. Až si budeme hrát venku s dětmi, nezapomeňte, co

všechno potřebují a jak mnoho vydrží. Nebojte se, když se trochu zadýchají. Podněcujte

je v takových činnostech, které zatěžují různé oblasti těla: běhání a skákání posiluje

nejen nohy, ale i srdce a plíce, lezení a přelézání překážek sílu svalů paží, zad i celého

těla, přechody klády a kladiny rovnováhu a zpevnění posturálních svalů, tedy těch, které

drží naši postavu zpříma (Dvořáková, 2009).
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Důležité bude spolupráce s rodiči. Tento program je informativní věcí pro rodiče, aby

vědeli, že je velmi důležité správné držení těla pro budoucnost jejich dětí. V případě

zájmu mohou dané cviky a cvičení cvičit doma se svým dítětem, kterého se to týká. Je

to většinou u méně nadaných dětí nebo u dětí, které mají viditelné problémy už v tomto

věku. Pro ostatní děti je to prevence a příprava na další etapu života.

6. Závěr

Na závěr bych rád shrnul obsah práce a co mi práce přinesla.

V úvodu práce jsem uvedl problematiku do které jsem se pustil a objasnil včem vlastně

problém je a na základě teoretické části jsem se mohl pustit do praktické části. Jedná se

o špatné držení těla u dětí mezi 5-6 rokem, tj. dětí předškolního věku. V této chvíli je

nejvyšší čas, jak proti tomu něco dělat. Na základě prostudované literatury a konzultace

s odborníky jsem sestavil pohybovou jednotku, která by byla aplikována do mateřských

škol. Jsou zde obsažené cviky na rozvoj kloubní pohyblivosti, tzn. různé protahovací

cvičení, dále růzmá rytmická cvičení, cvičení na zlepšení dýchání a rovnováhy a

samozřejmě cvičení na posílení partií, které jsou nezbytné pro správné držení těla. To

jsou svaly břišní, svaly zádové, svaly bederní, svaly hýžďové, svaly stehenní a svaly

lýtkové. Tato práce má děti a hlavně rodiče nasměrovat k tomu, aby to mohli včas řešit

a uvedené cviky cvičit i doma a tím předejít zbytečným koplikacím. Sám pevně doufám,

že tento program bude zařazanen do co největšího počtu mateřských škol.

Tato práce mi dala to, že jsem se naučil pracovat s literaturou, kde jsem musel na danou

problematiku najít informace a potom z toho udělat jeden program, který pomůže řešit

danou problematiku.

Dále mi tato práce otevřela oči a přinesla mi spoustu informací z oblasti patologií zad.

Pro mě je cílem to, aby tento program byl zaveden do co největšího počtu mateřských

školek po celé Čeké republice a aby pomohl co největšímu počtu dětí a co největšímu

počtu rodičů otevřel oči a pomohl k tomu, aby jejich děti měly správné návyky držení

těla.
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8. Přílohy

Dotazník:

1. Máte nějaké informace ve vašem okolí o problematice správného držení těla?

a) ano b) něco málo c) vůbec ne

2. Dává vám vaše mateřská škola potřebné informace ohledně této problematiky?

a) ano b) něco málo c) vůbec ne

3. Víte zda má vaše dítě správné držení těla?

a) vím má správné b) nevím c) vím nemá správné

4. Děláte něco pro to aby jste se tomu vyhnuli?

a) ano děláme b) ne neděláme

5. Chtěli byste, aby v mateřské škole kam chodí vaše dítě byl program, který by

směřoval ke správnému držení těla dětí a tím by se předcházelo budoucím

problémům?

a) ano b) ne
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Obr.5a
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Obr.6
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Obr.8
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Obr.12