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Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu
Laboratoř sportovní motoriky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Lukáš Chmelík

Téma práce Program pro podporu správného držení těla u dětí mezi 5-6 rokem.

Cíl práce Sestavení programu, který povede ke správnému držení těla a tím
prevence proti poranění páteře.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavel Hráský
Oponent bakalářské práce Mgr. Klára Švagrová

Rozsah práce 49 stran
stran textu 42
literárních pramenů (cizojazyčných) 10 (0)

tabulky, grafy, přílohy 6 stran obrázkové přílohy (tabulky a grafy 0)

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti
praktické zkušenosti
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

X

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X

nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je podmínečně doporučena k obhajobě. (Podmínka je uvedena v doplňujícím
komentáři)

Navržený klasifikační stupeň: Mezi dobře a nevyhověl.
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

1. Uveďte takovou definici „správného držení těla“, která odpovídá hlavnímu cíli Vaší práce.

2. Jaké jsou atributy pohybového programu potřebné pro jeho praktickou realizaci? Doplňte atributy
a rozveďte další praktické informace Vámi předkládaného pohybového programu pro děti ve věku
5-6 let, které nejsou v práci uvedeny: frekvence, kdo cvičební jednotku povede, do jaké části dne by
měla být zařazena, jaké jsou kontraindikace, jsou-li nějaké, zda budou všechny děti s rozdílným
držením těla pohromadě…atd.

3. Jakým způsobem budete děti ve věku 5-6 let motivovat, aby udrželi celých 45 min pozornost a
jakým způsobem zajistíte, aby Vámi vybrané (relativně velmi náročné cviky i pro dospělého) byly
prováděny správně?

4. Vámi předkládaný program je složen převážně z kompenzačních cvičení. Doplňte jaké další
pohybové aktivity spíše kondičního charakteru vyrovnávající nedostatek pohybu takto starých dětí,
by byly vhodné (s jakou frekvencí, intenzitou).

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Podmínka pro doporučení práce k obhajobě oponentem:

Student dodá do 8.5.2011 přílohu, ve které bude zpracována praktická část práce popisovaná
v abstraktu jako „metoda dotazování“. V případě, že tato příloha nebude dodána, nebo obsahově či
formálně nebude odpovídat požadavkům na bakalářskou práci, bude práce hodnocena jako
jednoznačně rešeršní a nebude doporučena k obhajobě.

Další komentář k hodnocení práce:
Jednotlivé kapitoly teoretické části na sebe logicky nenavazují a v odborné úrovni nejsou jednotné.
Střídají se velmi obecná tvrzení s výsledky odborných studií. Ve výsledku není jasné, jakou definici
pro „správné držení těla“ si řešitel vybral pro realizaci cíle práce. Ačkoliv je v hlavním cíli zmíněna
prevence poranění páteře, v teoretické části jsou rozpracovány spíše vady vývojové a funkční
poruchy pohybového systému. V textu se často vyskytují dlouhé odstavce až stránky z jednoho
zdroje bez vzájemné logické návaznosti (např. str. 23 – 27, stať popisující bolesti zad a z velké části
bezdůvodně jednu z možných metod jejich léčby – manipulační techniky).
Praktická část obsahuje pouze podrobný popis jednotlivých cviků jedné cvičební jednotky, nikoliv
návrh pohybového programu. Praktická část popisující metodu dotazování uváděnou v abstraktu
úplně chybí.
Formální stránka: práce je plná překlepů a často je pramen citace nejasný či neznámý.
Literární prameny neobsahují jediný zahraniční zdroj a literaturu zaměřenou konkrétně na dětský
věk.

Oponent bakalářské práce:
Jméno, tituly: Mgr.Klára Švagrová

V Praze dne: 28.4.2011 Podpis: